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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá výživou dětí mladšího školní věku. V teoretická části se

zaměřuje na výživu člověka a její hlavní složky, dále pak na významné poživatiny, které

jsou důležité pro správný růst a vývoj dětí. V práci jsou popsána některá onemocnění

související s výživou dětí, následuje periodizace vývoje dítěte a vývoj dětských práv od

historie až po současnost. Praktická část se zabývá analýzou dat empirického výzkumu,

provedeného formou dotazníkového šetření žáků čtyř čtvrtých tříd na dvou základních

školách v Roudnici nad Labem, která zjišťuje, zda se děti mladšího školního věku v daném

období stravují zdravě, či nikoli, zda dodržují pitný režim, pravidelně se stravují a

konzumují dostatek ovoce a zeleniny. Výsledky šetření ukázaly, že strava dětí neobsahuje

dostatečné množství ovoce a zeleniny, voda je konzumována pouze u 38% z celkového

počtu respondentů a konzumace cukrovinek je téměř každodenní záležitostí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Výživa, stravovací návyky, onemocnění, periodizace vývoje dítěte, vývoj dětských práv.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with nutrition of younger school age children. The theory part

focuses on human nutrition and its main components, then on important foods for proper

growth and development of children. In the thesis are described some diseases related to

the nutrition of children followed with periodic development of the child and development

of children’s rights from history to the present. The practical part deals with data analysis

of empirical research carried out in the form of a questionnaire survey of pupils of 4th

grades at two elementary schools in Roudnice nad Labem, which investigates, in this

particular period of time, if the young school age children eat healthy or not, whether they

adhere to the drinking regime, if they eat regularly and enough of fruit and vegetables. The

results of the survey showed that from complete amount of the respondents only 38%

consumes water and consuming of sweets is more less everyday matter.

KEYWORDS

Nutrition, eating habits, disease, periodic development of the child, children’s rights.
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Úvod

Děti jsou nedílnou součástí našich životů. Život bez nich si nechci a ani nedokáži představit.

Je jen v našich rukou, jak své děti vychováme, co jim nabídneme a jakou životní cestu jim

připravíme. Děti nás potřebují. Potřebují od narození cítit lásku, pocit bezpečí. Nejdůležitější

je s láskou pečovat o jejich výchovu, vzdělání a v neposlední řadě o jejich výživu. Děti jsou

drahý materiál a nemůžeme s ním plýtvat. Proto jsem svou bakalářskou práci zaměřila na

výživu dětí mladšího školního věku ve vybraných školách v Roudnici nad Labem, neboť si

myslím, že velké procento dětí se stravuje nezdravě ba dokonce, jde přímo naproti různým

onemocněním. Dítě nastupuje do školy mezi šesti až sedmi lety a to v době, kdy by mělo být

fyzicky, psychicky, sociálně i emocionálně připraveno. Samotný přechod mezi obdobím

předškolního věku a mladšího školního věku je pro děti velmi náročný a to jak fyzicky, tak

psychicky. Dítě musí přijmout změnu sociální role, mělo by respektovat autoritu, snadno se

začlenit do kolektivu a pokud možno bez větších obtíží zvládat zadané úkoly. Ve škole je

dítě denně v kolektivu se širokým spektrem dětí, které mají různé stravovací návyky a právě

tady často dochází k porušování pravidel zdravého stravování a nejen k tomu.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části a to část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je zaměřena na výživu, její hlavní složky, významné poživatiny důležité pro

správný růst a vývoj dětí, na problematiku příčin a druhů onemocnění souvisejících

s výživou dětí, stručnou charakteristiku ontogenetického vývoje dětí a historický vývoj

dětských práv. V praktické části se zabývám rozkladem a vyhodnocením zjištěných

informací z dotazníkového šetření, které jsem provedla v roce 2017 na Základní škole

Roudnice nad Labem, Jungmannova 660 a na Základní a mateřské škole Roudnice nad

Labem, Školní 1803.

Dotazníkové šetření je zaměřeno na výživu dětí mladšího školního věku.

Hlavní cílem této bakalářské práce je zjistit, jak se přibližně děti mladšího školního věku

stravují ve škole i mimo ni. Dílčími cíli je zjistit, co děti nejčastěji pijí, zda pravidelně

obědvají, zda je více žáků, kteří nesnídají a zda děti konzumují ovoce a zeleninu každý den.
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Teoretická část

1. Výživa člověka

Základem lidské existence je výživa. Výživa je přijímání nezbytných látek pro život člověka

či jiných živočišných a rostlinných druhů z prostředí. Po stránce kvantitativní by výživa měla

zajištovat optimální energetickou bilanci. Po stránce kvalitativní by měla obsahovat takové

množství živin, které je nezbytné pro správnou funkci organismu. Živiny v ideálním poměru

dodávají tělu nezbytně nutnou energii, podporují správný růst a vývoj tkání a chrání

organismus proti nemocem. Pozitivní či negativní dopad může mít pro zdravý vývoj plodu

již skladba potravy ženy v těhotenství. Nedostatek nebo naopak nadbytek živin může vést

ke vzniku malformací. Tomuto lze předcházet vyvážeností živin ve správném poměru a to

jak bílkovin, cukrů, tak tuků. Správný poměr těchto tří základních živin může předcházet

řadě onemocnění jako je obezita, kardiovaskulární choroby a rakovina. Denní příjem živin

by měl být v poměru 56 % sacharidů, 30 % lipidů a 14 % bílkovin. Lidé mají velmi často

problém zorientovat se v doporučeních týkajících se výživy a zdravého životního stylu.

Výživová pyramida, jež vytvořilo speciálně pro českou populaci Fórum zdravé výživy v roce

2013 může být proto velmi nápomocná při sestavování jídelníčku, který se bude zakládat na

dodržování správných výživových doporučení. V dnešní době je veřejnost doslova

zaplavena množstvím informací, které bývají mnohdy rozporné a tak je těžké se v nich

vyznat. S přihlédnutím k věku dětí je možno použít výživovou pyramidu jako pomocný

nástroj při sestavování jídelníčku pro děti. Základní prvek pyramidy se skládá z potravin,

které by se měly konzumovat nejvíce. S přibývajícími patry pyramidy dochází k úbytku

vhodnosti potravin a snižování četnosti výskytu těchto potravin v jídelníčku. V nejlepším

případě snížit konzumaci potravin na samém vrcholu pyramidy na minimum, či je zcela

vynechat (www.fzv.cz, Piťha 2009, Marádová 2010, Fořt 2013).

Hlavní zásady výživy u dětí

Správné stravovací návyky a postoje se utvářejí již v raném dětství, a proto je nesmírně

důležité, aby šli rodiče dítěti příkladem. Je o mnoho jednodušší naučit zdravé výživě mladší

dítě, než ho pak v pozdějším věku nesprávné výživě odnaučovat.

1. Snažit se dodržovat pravidelný stravovací režim. Raději menší porce častěji během dne.
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2. Dbát na to, aby děti zkonzumovaly dostatek kvalitních bílkovin. Masité pokrmy

připravovat převážně z masa králičího, kuřecího, krůtího či rybího. Připravovat pokrmy

z luštěnin.

3. Mít pod kontrolou kolik a čeho děti vypijí, vyvarovat se slazených limonád a

nedostatečného přijmu tekutin. Dítě by mělo vypít alespoň 1,5-2 litry tekutin denně.

4. Upravit velikost porcí jednotlivých pokrmů věku dítěte a jeho tělesné stavbě.

5. Vyvarovat se časté konzumaci smažených pokrmů.

6. Dbát na to, aby děti konzumovali ovoce a zeleninu v několika porcích denně.

7. Vyvarovat se nadměrné konzumace cukrovinek a vysokého přijmu cukru

8. Nepoužívat nepřiměřeně sůl

9. Nenavštěvovat často fastfoody a nekupovat hotové pokrmy

10. Vhodně zařadit výrobky z celozrnné mouky (Fořt 2013, Marádová 2010, Piťha 2009)

1.1 Hlavní složky výživy

1.1.1 Proteiny

Bílkoviny patří k jedněm z nejdůležitějších živin. Skládají se z aminokyselin a každá

z těchto aminokyselin plní svoji nepostradatelnou funkci pro náš organismus. Jsou nezbytné

k regeneraci a tvorbě tkání, svalů, trávicích šťáv, hormonů a svou velmi důležitou roli

přispívají ke správné funkci metabolismu. Můžeme je rozdělit na esenciální, semiesenciální

a neesenciální. Esenciální aminokyseliny nedokáže naše tělo vytvořit, tudíž je nutné mu je

dodávat v potravě. Patří k nim lysin, valin, methionin, threonin, fenylalanin, leucin,


[…]


doporučila bych tedy zvýšit denní podíl ovoce a zeleniny ve stravě. Udivilo mě však, že se

u dětí, které mají rády ovoce a zeleninu, vyskytly záporné odpovědi u otázky, zda je

konzumují každý den. Nemalá část z dětí také konzumuje několikrát denně sladkosti a ty
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děti, které sladkosti nekonzumují, konzumují pro změnu pochutiny plné soli. Doporučila

bych proto rodičům, aby věnovali více pozornosti nákupu zdraví prospěšných potravin a

zaměřili se při tom více na zeleninu a ovoce. Také bych doporučila vyměnit nezdravé

potraviny za ovoce, které sladkou chuť nahradí a je navíc zdraví prospěšné. Mnoho z dětí

také sedí denně několik hodin u počítače, bylo by proto vhodné nahradit tuto aktivitu nějakou

fyzickou činností.

Závěr

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části a to část teoretickou a praktickou. Teoretická

část práce je zaměřena především na vymezení pojmů v oblasti výživy, ontogenetický vývoj

dětí a vývoj práv dětí od historie až po současnost. V praktické části se zabývám

vyhodnocením zjištěných informací na základě vyplněných dotazníků od 108 respondentů,

z nichž bylo 55 dívek a 53 chlapců ze dvou základních škol v Roudnici nad Labem. Na

základě výsledků výzkumného šetření jsem došla k závěru, že strava dětí obsahuje vysoký

podíl jednoduchých sacharidů, ovoce a zelenina není konzumována v dostatečném množství.

Stravovací návyky patří k nejdůležitějším faktorům, které ovlivňují zdraví. Děti jsou zcela

odkázány na péči rodičů, nemají možnost výběru. Vzhledem k tomu, že zdravá výživa a

správné stravovací návyky mohou ovlivnit zdraví člověka, je nutné věnovat zvýšenou

pozornost potravinám, které konzumujeme. Pokládám také za důležité vyvarovat se

potravinám, které obsahují umělá aromata a barviva, ztužené tuky, aspartam (umělé náhradní

sladidlo), a glutaman sodný (zvýrazňovač chuti). Je třeba věnovat pozornost tomu, jaké

potraviny konzumujeme a jaké potraviny nabízíme ke konzumaci dětem. Rodiče by se měli

postarat o správný poměr živin ve stravě dětí, měli by jít dítěti příkladem. Těžko můžeme

servírovat dětem na talíř mrkev a rajčata, když sami budeme konzumovat potraviny plné

jednoduchých cukrů a soli. V současné době přibývá dětí, které trpí nadváhou či obezitou a

jejich dlouhodobé vyhlídky týkající se jejich zdraví tak nejsou vůbec příznivé. V dospělosti

se řada dětí, která trpěla nadváhou či obezitou nebo se stravovala nezdravě, potýká

s onemocněním trávicího traktu, kardiovaskulárních chorob, onemocnění pohybového

aparátu, diabetu II.typu a dalších.
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Dotazník

1. Pohlaví ?

A) Chlapec B) Dívka

2.Snídáš?

Ano - Ne

3.Pokud snídáš, kde?

A) doma B) na cestě do školy

C) ve školní družině D) před vyučováním

E) jiné

4. Co nejčastěji jíš ke snídani?

A) sladké pečivo B) rohlík/chleba se šunkou/salámem/sýrem

C) ovoce D) cereálie s mlékem E) jogurt

F) jiné

5. Co nejčastěji piješ ke snídani?

A) čaj B) džus C) vodu

D) kakao E) jiné

6. Svačíš o velké přestávce

Ano - Ne
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7.Pokud svačíš, svačinu máš odkud? Pokud nesvačíš, přeskoč na otázku 9.

A) z domova B) koupím si ji cestou do školy

C) z automatu D) jiné

8. Co máš nejčastěji k dopolední svačině?

A)rohlík se šunkou B)koláč/Buchta

C)chleba s pomazánkou D) sušenku

E) ovoce (jaké………………………………..)

F) zeleninu (jakou…………………………...)

9. Piješ během pobytu ve škole?

Ano - Ne

10. Pokud ano, odkud máš pití?

A) z domova B) z automatu

C) z vodovodu D) jiné

11. Jaký nápoj převážně piješ dopoledne?

…………………………………

12. Obědváš pravidelně?

Ano - Ne
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13. Pokud ne, tak proč neobědváš?

……………………………………
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14. Pokud obědváš, tak kde?

A) ve školní jídelně B) doma

C) kupuji si oběd v………………………

D) jiné

15. Když jsi ve školní družině nebo když přijdeš ze školy domů, dáš si něco k jídlu?

Ano - Ne

16. Pokud ano, co nejčastěji?

A) sušenku B) ovoce/zeleninu

C) jogurt D) pečivo (chleba rohlík)

D) jiné

17. Co míváš nejčastěji k večeři?

A) palačinky B) pizzu

C) rohlík/chleba D) omáčku

E) jiné sladké jídlo F) jiné

18. Ochutnáváš rád jídla, co neznáš?

Ano - Ne
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19. Jíš rád zeleninu a ovoce?

Ano - Ne

20. Máš k jídlu zeleninu a ovoce každý den? Pokud ano, kolikrát denně asi?

Ano - Ne Kolikrát……………………

21. Co ti vůbec nechutná?

………………………………..

22. Jíš každý den sladkosti? Pokud ano, kolikrát denně asi?

Ano - Ne Kolikrát…………………….

23. Máš doma tablet nebo počítač? Pokud ano, můžeš na něm hrát

každý den?

Ano - Ne

24. Jak dlouho hraješ na tabletu či počítači?

A) 1 hodinu B) 2 hodiny

C) jak dlouho přibližně?................... C) jiné

25. Chodíš každý den ven?

Ano - Ne
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26. Co nejčastěji piješ během dne?

A) vodu B) čaj

C) sirup D) jiné