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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

5

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

5

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

5

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Poznámky - Název práce neodpovídá v práci vymezené cílové skupině.
- Cíl v úvodu práce (strana 7) nekoresponduje s cílem uvedeným v praktické

části práce (strana 34).

Teoretická část:
- V teoretické části práce oponentka spatřuje slabinu v chybném odkazování na

informační zdroje. Všechny odkazy na tištěné materiály neodpovídají platné
citační normě. Odkazy na internetové zdroje jsou zcela chybné. Chybně řazené
jsou i zdroje v seznamu použitých informačních zdrojů.

- Není jasné, proč autorka práce na straně 26 uvádí „Zubní kaz“ pod částí
„diabetes mellitus“ (1.3.2)? Proč další část textu má číslo 1.3.4 „Malnutrice a
karenční stavy“?

- Oponentce není srozumitelné, proč práce obsahuje samostatně a bez
jakéhokoli propojení kapitoly „2. Periodizace vývoje dítěte“ a „3. Vývoj práv
dítěte“. Logické by dle oponentky bylo propojení těchto 2 částí do jednoho
celku a vypracovat je s přihlédnutím k mladšímu školnímu věku a výživě.

Praktická část:
Dotazník: ¨
- Pokud studentka v dotazníku u otázek nabízí i možnost odpovědi „jiné“, má

zde respondenta vybídnout k uvedení dalších upřesňujících informací

Marie MRÁZKOVÁ

Výživa dětí mladšího školního věku na vybraných školách v Roudnici nad

Labem

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

(polootevřená otázka).
- Velice diskutabilní je otázka č. 20 (strana 65). „Máš k jídlu zeleninu a ovoce

každý den? Pokud ano, kolikrát denně asi?“. Není jasné, v jaké situaci měla
být označena možnost „ano“. Pouze, když má každý den ovoce i zeleninu
zároveň, či jedno z toho?

- Dalšími diskutabilními otázkami jsou otázky 23, 24 a 25 z dotazníku. Proč jsou
tyto otázky v dotazníku? Proč za otázkou na vlastnictví tabletu a času
stráveném venku následuje otázka na „pití během dne“?

- U otázky 24 je 2x uvedena možnost C (strana 65) pokaždé však s jinou
variantou. Jedenkrát „jak dlouho přibližně? …“, podruhé „jiné“.

Vyhodnocení dotazníku
- Vyhodnocení neobsahuje informace o návratnosti dotazníku.
- Jak si autorka práce vysvětluje rozdílnost počtu respondentů odpovídajících u

otázky č. 2 (snídáš), 4 (co nejčastěji jíš k snídani), a 5 (co nejčastěji piješ
k snídani)?

- Otázka číslo 8 z dotazníku (strana 40) není vyhodnocena dle zadání – chybí
informace o jaké ovoce či zeleninu se jedná (strana 62).

- Otázka č. 11 byla dle dotazníku (strana 62) otevřená. Jak je tedy možné, že
autorka práce na straně 40 pracuje s tabulkou s uzavřenými možnostmi?
Stejný problém je i u otázky č. 13 (strana 42 a 62).

- Problém je v nesouladu při vyhodnocování otázky č. 14 (strana 42/43) a
možností uvedených v přiloženém dotazníku (strana 64). Stejný problém je na
straně 44/45 (otázka 17) či otázka 26 (strana 52, 66).

- Otázka č. 21 v dotazníku byla opět otevřená. Žáci měli uvést, „co jim vůbec
nechutná“. Opravdu každé dítě uvedlo pouze jednu věc? (strana 47-49).

- Na straně 49 autorka práce uvádí, že: „51 % chlapců uvedlo, že cukrovinky
každý den nekonzumují, protože mají raději slané pochutiny, jako jsou
brambůrky a tyčinky.“. Jak k tomuto tvrzení autorka práce došla? V dotazníku,
který je součástí práce, se na takovou informaci respondentů neptala? Je snad
možné, že dotazník rozdávaný respondentům není totožný s dotazníkem
předkládaným v práci?

Práce obsahuje části, které podle svých nadpisů mají obsahovat diskuzi a
doporučení. Obsahy těchto částí nicméně s názvy nekorespondují. Autorka opět
opakuje ty samé informace, které má uvedené v části vyhodnocení dotazníků.
V práci oponentka zcela postrádá komparaci dat. Právě na základě této
komparace dat by bylo možné konstatovat splnění či nesplnění hlavního cíle.
Oponentka upozorňuje, že nelze zaměňovat počet odpovědí a počet respondentů.
Oponentce není jasné, z jakých dat či výsledků práce autorka vyvodila své závěry,
např. „Rodiče by se měli postarat o správný poměr živin ve stravě dětí, měli by jít
dítěti příkladem. Těžko můžeme servírovat dětem na talíř mrkev a rajčata, když
sami budeme konzumovat potraviny plné jednoduchých cukrů a soli ….“..

Pozn. Oponentka práce doporučuje studentce k obhajobě přinést všechny získané
vyplněné dotazníky.

Celkové hodnocení **) Práci nesplňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru. Navrhuji hodnocení známkou neprospěla.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 29.12.2018 PhDr. Jaroslava Hanušová,PhD.